787. Carolus Beneuentum petens obsides accepit. Rudrud filia eius Constantino Imperatori desponsatur. Eclipsis solis 15. calend. Octobris.

788. Tassilo Dux Baioriæ infidelitatis & periurij conuictus à Carolo ducatu priuatur. Græcorum exercitus à Francis & Italis vincitur. Item Hunni, qui & Auares à Carolo vincuntur exercitu.

789. Carolus valido vndiq; collecto exercitu Albiam fluum transit, & Sclauos prælijs protricos subiugauit.

790. Hunc annum Carolus sine bello VVormaciæ quietus transegit.

791. Carolus trifariam diuiso exercitu terras Hunnorum ingrediens ferro & igne deuastat.

792. Synodo Ratisbonæ collecto hæresis Fœliciana damnata est. Coniuratio Pipini contra Carolum detecta, & supplicio auctorum punita est.

793. Pugna inter Saracenos & Fracos in Gothia Saracenis superioribus cōmissa est. Saxones item more suo rebellant.

794. Synodo magna in Franconofurt habita; hæresis item Fœliciana damnata est. Fastrada Regina mortua & Moguntiaci sepulta est. Pseudosynodus Græcorum pro adorandis imaginibus habita, ab Episcōpis damnata est. Carolus item Saxonibus subactis, tertiam virorum partem transtulit. His temporibus Alcuvinus, qui & Albinus, apud Regem cæterosq; vita & doctrina clarus habetur.

795. Saxones cum Vizam Ducem Abodritarum ad Regem Carolum venientem peremissent, vastata ite regione sua, puniti, obsides tradunt. Hunni quinq; missis legatis cum terra sua ipsi tradunt, Christianitatem promittunt.

796. Romæ defuncto Adriano Papa Leo tertius sedicenis 20. Principibus Hunnorum Cagano & Iugurto civili bello peremptis, terra eorū Carolus per Ehericum Forculiensē Ducem & Pipinum suū filium potitus est, Tudung princeps eorum ad ipsum veniens cum populo suo baptizatus & honorificè ad sua remissus est, Saxonia etiam iterum rebellis ab ipso peruasa vastatur.

797. Bracinona vrbs Hispaniæ Carolo reddita est. Constantinopoli Constantinus Imperator à Græcis excæcatur. Saxonia item à Carolo vsq; ad Oceanum vastata, & in dedicationem per obsides recepta.

798. Carolus in Saxonia cum exercitu hyemavit, & Transalbianos Saxones, qui & legatos eius comprehenderant, late vastavit; & per legatos suos conferto prælio 4000, ex eis occidit; reliquos pacem postulare & obsides dare compulit. Hadefuns Rex Galliciæ Carolo post munera preciosa itemq; manubias suas p munere misit. Herena Constantini mater Imperatoris cæci legatos Carolo pro pace misit. Mauri piraticam exercere incipiunt.

799. Leo Papa, vt fama est, in Litanía maiore à Romanis lingua præcisa excæcatur: sed per Virundum Abbatem & Vinigisum Spolitanum Ducem ereptus atq; in Saxoniā ad Carolum perductus est. Ehericus Dux Forculiensis à Liburnis per insidias occisus est. Geroldus quoque præfectus Baiariæ, signifer & consiliarius Caroli pius & religiosus contra Hunnos pugnans, occubuit; Augiaque, quam multis auxerat donis & prædijs, sepultus est. VValeares insulæ victis auxilio Caroli Mauris & Saracenis, libe-

rata sunt. Britannia Cismarina per VVittonē Ducem | Carolo subijcitur. Patriarcha Hierosolymitan<sup>o</sup> reliquias de Sepulchro Domini; & Azan præfectus. ciuitatis, quæ dicitur Osca, claus vrbis & alia præclara munera Carolo mittunt. Augiæ sancti Petri Basilica ab Eginone Veronensi Episcopo constructa & dedicata est.

800. Carolus Hierosolymam ad sancta loca insignia dona transmisit, ipse dispositis per Gallici maris littora contra piratas præsidijs, ad sanctum Martinum orandi gratia venit, ibique defunctam Luitgardam coniugem sepeliuit. Inde Romam petens Leonem Papam se de illatis & non probatis criminibus purgantem sacramento, sedi suæ restituit, ibique hyemauit, Pipino filio in Campaniam prædatum misit.

801. Carolus in die Natalis Domini à Leone Papa corona imposita primus Regū Francorum Cæsar Augustus Imperator, succlamantibus Romanis laudes, appellatus est. Qui postea iuxta leges Romanas, temeratores Leonis Papæ capitali sententiæ addixit; sed precibus eiusdem Papæ vita concessa, in exilium eos relegauit. Terræ motus magnus 2. Calend Maij factus est.

802. Herena Imperatrix de Constantinopoli legatos item ad Carolum Imperatorem pro pace misit, & ille vicissim missis ad eam Iesse Episcopo Ambianensi, & Helmgauo Comite pacem firmavit. Aaron Rex Persarum inter alia munera elephantum Imperatori Carolo misit. Franci Transalbianos Saxones vastant. Fuldis Baugolfo Abbati Radgarius successit, Paulinus Patriarcha Foroiulienfis seu Aquilegiensis obiit. Eginone Veronensis Episcopus hac vita decessit, Augiæ in Basilica cellæ suæ sepultus est.

803. Constantinopoli deposita Herena Niciferus Imperator

rator factus, legatos Caroli Imperatoris, suis adiunctis, firmata pace remisit; quos ille suscipiens, compacto pacis litteris mandato dimisit. Sanguis Domini Mantuæ inuentus Carolo Imperatori nunciatur: cuius rei veritatem perquirendam Leoni Papæ Imperator commendauit. Qua occasione arrepto itinere Papa ad Imperatorem venit & cum eo Natalem Domini Carisiaci celebrauit.

804. Domnus Papa ab Imperatore magnis muneribus donatus, Baioariam redijt. Carolus Imperator Transalbanos Saxones cum mulieribus & natis in Franciam transtulit, & pagos eorum Abodritis dedit. Richpoto Treuerensis Archiepiscopus obiit.

805. Carolus iunior à patre missus, Boëmiam, occiso Rege Lechone, subiugauit. Imperator Cagano apud Hunnos præcolum honorem reddidit.

806. Carolus Imperator inter tres filios regnum diuisit. Carolus iunior Sarabos vastauit, & Miliduch Ducem eorum occidit. Item misso exercitu Boëmia vastatur. Pipinus Rex filius Caroli Mauros de Corsica insula pepulit, Augia Waldone Abbate, ad regendum sancti Dionysij Cœnobij tractu posito, Heyto nonus Abbas præfuit annos 17.

807. Aaron Rex Persarum inter alia multa & pretiosa munera artificiosum satis Carolo Imperatori misit horologium. Classis à Carolo Imperatore missa, Mauros item in Corsica commisso prælio multis cæsis fugauit.

808. Godafridus Rex Danorum & Nortmannorum, multo militum suorum damno, cum Abodritis bello confixit & vicit. Carolus iunior Linones & Simeldingos, qui ad Godafridum defecerunt, vastauit. Rex Nordanumbrore Caroli regno pulsus, primo ad Carolum Imperatorem ac deinde Romam questum venit.

809. Ludouvicus filius Imperatoris Hispaniam petijt.

Carolus

Cardolf in regnum suum per legatos Papæ & Imperatoris remittitur. Quæstio de processione Spiritus Sancti, Synodo habita, ventilatur. Imperator contra Godafridum castrum Etesfeld trans Albiam ædificat. Trasco Dux Abodritarum cum fortiter multa contra perfugas Godafridi suosq; desertores fecisset, à militibus eius dolo occisus est. Apud S. Gallum VVolfec Abbas præfuit annos 4.

810. Riddrud filia Imperatoris 8. Idus Iunij obiit. Godafridus missa magna classe, Fresonibus ter prælio victis tributum imposuit: Cui cum Imperator Carolus iam cum exercitu occurfaret, elephas, quem Aaron miserat, subito moritur; classisq; reuersa: & Godafridus, qui se cum ipso Imperatore acie conficturum minitabatur, domi à suis peremptus nunciatur. Castellum quoq; \* Hochbd'ch super Albiam cum præsidio suo à VVilzis captum, Pipinumq; filium suum Italiae Regem 8. Idus Iulij defunctum didicit. Hispaniamq; Græci per legatos cum illo pacem firmant. Maxima bouum pestilentia hoc anno facta. Hemmingus Rex Danorum filius Godafridi cum Imperatore pacem fecit.

811. Heyto Abbas Augiæ & Episcopus Basileæ cum Hugone & Haione Comitibus Constantinopolim missus hocæporicum suum scripsit. Interim Nicephorus Imperator cum Vulgaribus pugnans occisus est. Tandem Michaël Imperator factus legatos Caroli Imperatoris remittit. Tres exercitus fausto omine, in Linones, in Pannonias, in Britones ab Imperatore mittuntur. Carolus Rex filius Imperatoris 2. Nonas Decemb. obiit.

812. Hemungo Rege mortuo, orto inter Danos & regni primatū prælio 10940. cecidisse feruntur. Michaël Imperator Legatis Caroli remissis, suos etiā pacē confirmatū misit. Beneuentani 25000. solidorū auri tributum Carolo persolunt. Classis Danorū Hybèrniā inuadens à Scotis victa est.

\* f. Nonantulanum,

813. Carolus Imperator Amalharium Treuirensis Archiepiscopum & Petrum \* Antulanum Abbatē item Constantinopolim misit, quorum hocæporicum item scriptum habetur. Ipse Ludouicum consortem impetij, Berinhardum quoq; Pipini filium nepotem suum Italia Regem fecit. Quina permagna concilia Mogonciaci, Remis, Turonis, Cauillonis, Arelati pro statu Ecclesiarum fieri iussit. Post Mogonciaci super Rhenum à Carolo structus incendio perijt. Constantiæ Eginus Episcopus obiit; Post quem Volleleoh Episcopus factus, qui Cœnobiū S. Galli 4 iam annis tenuit. Apud S. Gallum Gozbertus Abbas præfuit annis 27.

814. Carolus Imperator magnus cum prius thesauros suos inter 21. Archiepiscopatus regni sui cæterosq; Episcopatus & Ecclesias diuisisset, febre & pleuresi pulsatus, Calend. Februarij Aquisgrani obiit, ibiq; honorificè sepultus est, ætate 71. regni 47. subiectæ Italia 44. Imperij 14. Indictione 7. pro quo filius eius Ludouicus, cognomento Pius regnauit ann. 27. qui statim auditis & absolutis diuersarum gentium legatis, generale colloquium Aquisgrani habuit, & multa per totum regnum perperam gesta correxit.

815. Exercitus Herioldo Danorum Regi ad auxilium Ludouico Rege missus, 40. obsides ab hostib; accipit. Quidam ex Romanis primoribus, in necem Leonis Papæ coniurantes, puniuntur.

816. Sorabi itemq; VVascones rebellare molientes comprimuntur. Leone Papa 8. Calend. Iunij defuncto, Stephanus sedit mensib. 7. Qui ad Ludouicū Regem in Franciam veniens, Remis eum Imperatorem coronauit, muneribusq; & amicitia mutuo illi iunctus Romam redijt. Imperator, Synodo collecta, multa de statu & religione Cœnobiōrū bene disposuit. Augiæ Basilica S. Mariæ ab Heytone Abbate Episcopo constructa dedicata est.

817. Stephano Papa 9. Calend. Februarij defuncto, Paschalis sedit annis 7. Eclipsis solis Nonis Februarij facta, & cometa visus est. Legati Leonis Imperatoris de Constanti-nopoli pro pace ad Ludouicum veniunt Imperatorem. Ludouicus Imperator Lotharium primogenitum suum impe-rij consortem, Ludouicum, & Pipinum filios suos Baioriarum & Aquitaniae Reges praefecit. Sclaomir Dux Abodritarum rebellat, Bernhardus Rex Italiae rebellare molitus, cum rebus suis desperaret, patruo Imperatori ad deditionem ve-nit. Ratgarius Fuldenfis Abbas a fratribus accusatus & con- uictus deponitur.

818. Bernhardus Rex item rebellionis conuictus, iudicio Francorum excacatus moritur, complicesq; eius diuersis modis puniti, Episcopiq; depositi sunt. Ludouicus Imperator Cismarinus Britannos rebellantes, exciso Marmanno Duce eorum, domuit. Eclipsis solis 8. Idus Iulij facta. \* Irmingarib. Irmingarh Imperatrix obiit 5. Non. Octob. Fuldis Eigil Abbas constituitur.

819. Sclaomir Dux Abodritarum, exilio damnatus, & regnum eius Ceaddrogo Trasconis filio datum. Synodo Aquisgrani habita, multa de statu Ecclesiarum & Cœno-biorum tractata sunt. Imperator Iudith filiam VVélphi Co-mitis duxit vxorem: ex qua Carolum genuit. Pipinus filius Imperatoris VVascones rebellantes subijcit. Exercitus in Pannonias contra Luidvvidum Sclauum rebellantem, par-uo effectu, mittitur. Fuldis Ecclesia S. Bonifacij ab Herstol-fo Archiepiscopo dedicata est.